
REGIONE VENETO
REJON VENETO

PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291 Fax 0436 868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 74 DEL 20/06/2024

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 49 DEL 20/06/2024

OGGETTO: VARIAZIONE PAGINA N. 28 DELLA ORDINANZA N° 54 DEL 09.08.2001:
CORSO ITALIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a breve inizieranno i lavori di riqualificazione urbana delle aree di proprità
comunale dell’Ex Stazione Ferroviaria (D.C. 35/2023 D.G. 42/2024) che prevede
l’interdizione e l’utilizzo dei piazzali Marconi, Ex Sad, Ex Ferrovia delle Dolomiti;

VISTO l’art. 7 comma 1° lettera a) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni e integrazioni, Codice della Strada, che dà facoltà ai Comuni di adottare
con ordinanza i provvedimenti di cui all’art. 6 comma 4° dello stesso decreto legislativo;

VISTO l’art. 6 commi 4° lettera b) e 5° del citato decreto legislativo, secondo cui l’ente
proprietario della strada può, con propria ordinanza, stabilire obblighi, divieti e
limitazioni anche permanenti, su ciascuna strada o parte di essa o per determinate
categorie di veicoli in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche
strutturali delle strade;

VISTA l’ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 che regolamenta la segnaletica delle strade
comunali;

DATO ATTO CHE:

L’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di riqualificare l’area di proprietà

comunale dell’Ex Stazione Ferroviaria;



l’area di proprietà comunale verrà interdetta dalla circolazione fino a fine lavori;

vi è la necessità di collocare la sosta taxi per una continuazione del servizio;

VISTO il D.Lgs 285/1992 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/1992 (Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada) e successive modifiche;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 11.08.2022 con il quale è stato affidato l'incarico di
Responsabile del Servizio Polizia Locale al vice istruttore Dino De Betta fino al
10.08.2024;

O R D I N A

Per le motivazioni sopra addotte, a far data dal presente atto e fino a diverso provvedimento, la
variazione della pagina n° 28 dell’ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001, nelle seguenti strade e/o
piazze:

CORSO ITALIA

La pagina 28 allegata è parte integrante della presente ordinanza.

L’Ufficio LL.PP. è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale e
orizzontale nel rispetto del Codice della Strada (D.lgs n. 285/1992) e del relativo regolamento di
esecuzione (DPR 495/1992).

Gli Organi di Polizia sono tenuti a far osservare la presente Ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo
sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale. In alternativa
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni
dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 9 del DPR
1199/1971.

Nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.



Il Responsabile del Servizio
Vice Istr. Dino De Betta

Resp. del Procedimento: Ag.te CARRER Gionata
e-mail: polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it

mailto:polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it


CORSO ITALIA – PIAZZA PITTORI F.LLI GHEDINA – PIAZZA SILVESTRO FRANCESCHI

1 DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON AVVISO DI RIMOZIONE:
da località Majon all’intersezione con via del Castello, sul lato destro rispetto al senso di
marcia periferia - centro, è stabilito il divieto di sosta permanente con avviso di rimozione;
dal civico 206 di corso Italia a località Majon sul lato destro rispetto al senso di marcia centro
– periferia, è stabilito il divieto di sosta permanente con avviso di rimozione.

2 SENSO VIETATO:
all’intersezione con via del Castello e via Paolo Grohmann in corrispondenza del civico 13 di
piazza Pittori F.lli Ghedina, nell’area riservata alla sosta delle autovetture a disco orario, è
stabilito il senso vietato, senso unico con accesso in corrispondenza dal civico 190 di corso
Italia ed uscita in corrispondenza del civico 13 di piazza Pittori F.lli Ghedina;
all’intersezione con via del Castello e via Paolo Grohmann, nel tratto di Corso Italia riservato
al transito dei veicoli, è stabilito il senso vietato, senso unico per i veicoli provenienti da viale
Guglielmo Marconi e località Majon direzione via Grohmann;

3 DIREZIONE OBBLIGATORIA:
all’intersezione con viale Guglielmo Marconi, è fatto obbligo di proseguire dritto per i veicoli
circolanti su Corso Italia con direzione periferia – centro via Grohmann;
all’intersezione con viale Guglielmo Marconi, è fatto obbligo di proseguire dritto per i veicoli
che immettendosi su Corso Italia in direzione periferia svoltano poi a destra in direzione di
località Majon;
all’intersezione con via del Castello e via Paolo Grohmann, ai veicoli che provengono
dall’area di sosta riservata alle autovetture antistante il civico 13 di piazza Pittori F.lli
Ghedina, è fatto obbligo di svoltare a sinistra in direzione di via Paolo Grohmann o di
proseguire dritto in direzione di via del Castello;

4 ZONA A TRAFFICO LIMITATO - DIVIETO DI TRANSITO: nel tratto compreso tra il civico 1 di
corso Italia ed il civico 27 di piazza Pittori F.lli Ghedina, piazza Silvestro Franceschi compresa, è
vietata la circolazione a tutti i veicoli, eccetto:

i veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 13 tonnellate se autorizzati;
i veicoli di massa complessiva a pieno carico inferiore a 3,5 tonnellate al servizio di clienti
residenti all’albergo Aquila nel tratto compreso fra il civico 27 di piazza Pittori F.lli Ghedina
ed il civico 139 di corso Italia, la sosta dovrà avvenire sull’area privata dell’albergo;
gli autocarri di massa complessiva a pieno carico inferiore a 13 tonnellate, dalle ore 06.00 alle
ore 10.00, per le sole operazioni di carico e scarico merci;
le auto di Polizia durante i servizi di vigilanza e controllo;
i veicoli di soccorso durante i servizi di emergenza e pronto intervento;

5 SOSTA VIETATA ESCLUSO AUTOVETTURE – SOSTA REGOLAMENTATA: dall’intersezione con
via del Castello e via Paolo Grohmann fino all’inizio della zona a traffico limitato, all’interno
degli spazi delimitati dalla segnaletica orizzontale, corrispondenti in n. 4 (quattro) stalli di sosta, è
stabilito il divieto di sosta escluso autovetture, e la sosta è regolamentata mediante l’impiego di
disco orario 15 (quindici) minuti;

6 LIMITAZIONE DI VELOCITÀ: dal civico 198 di corso Italia dall’intersezione con via Paolo
Grohmann, la velocità massima consentita è stabilita in 30 km/h;

7 DIVIETO DI SOSTA ESCLUSO TAXI: all’interno degli spazi delimitati dalla segnaletica
orizzontale è stabilito il divieto di sosta escluso taxi; vengono disposti n. 2 (due) stalli in piazzetta
Pittori F.lli Ghedina, n. 3 (tre) stalli in piazzetta San Francesco ed n. 1 (uno) stallo adiacente
all’Hotel Victoria;



Pagina 28

Il Responsabile del Servizio
Dino De Betta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




		2024-06-20T08:55:09+0200
	Dino De Betta




